
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr.374
din 20 decembrie 2006

privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2006

      Consiliul Local al Municipiului Arad,
      Având în vedere:
-  iniţiativa  Primarului  Municipiului  Arad,  d-nul  Gheorghe  Falcă,  exprimată  în  expunerea  de  motive 
nr.56891/19.12.2006;
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-  Hotărârea  Guvernului  României  nr.1770/2006  privind  alocarea  unei  sume  din  Fondul  de  rezervă 
bugetară la dispoziţia  Guvernului,  prevăzut în bugetul  de stat pe anul  2006, pentru asigurarea unor 
cheltuieli curente şi de capital ale autorităţilor administraţiei publice locale;
- raportul Direcţiei Economice, nr.56891/19.12.2006;
- referatul nr.56891/19.12.2006 al Serviciului Investiţii;
- adresa nr.320/18.12.2006 din partea Casei de Cultură a Municipiului Arad;
- adresa nr.322/18.12.2006 din partea Teatrului de Marionete Arad;
- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 45/2003 privind finanţele publice locale, aprobată prin Legea 
nr. 108/2004;
- Legea nr. 379/2005 a bugetului de stat pe anul 2006.
            În temeiul drepturilor conferite prin art. 46 din Legea 215/2001, prvind administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se aprobă influenţele asupra bugetului local şi bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate 
parţial din venituri proprii, enumerate în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.  (a) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în volumul 
şi structura Bugetului Local şi Bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate parţial din venituri 
proprii;
            (b) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate 
la litera (a).

Art.3.  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire  de către Primăria  Municipiului  şi  se va comunica 
Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Prefecturii Judeţului Arad. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Emanoil VOICU Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 20.12.2006



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD
Anexa la Hotărârea nr.374 din 20 decembrie 2006

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2006

 mii lei

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

1 VENITURILE  BUGETULUI  LOCAL 2,200

2 11.02.06 Sume defalcate din taxa pe valoarea adåugatå pentru echilibrarea bugetelor locale 1,200

3 07.02.01 Impozit pe clădiri 1,000

4 cheltuielile bugetului local  BUGETULUI  LOCAL 2,200

5 pe titluri de cheltuieli:

6 total subvenţii 200

7 total alte cheltuieli 1,000

8 total cheltuieli de capital - active nefinanciare 1,000

9 67.02 Primăria Municipiului Arad alte cheltuieli 59.12
Continuarea lucrărilor de execuţie la 
Catedrala Ortodoxă Română 
" Sfânta Treime" Arad

500

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 20.12.2006



10 67.02 Primăria Municipiului Arad alte cheltuieli 59.12

Continuarea lucrărilor de execuţie la 
Biserica Ortodoxă Română a 
Martirilor cu hramul "Înălţarea 
Domnului " 

300

11 67.02 Primăria Municipiului Arad alte cheltuieli 59.12
Continuarea lucrărilor de execuţie la 
Mănăstirea "Sfântul Simeon 
Stâlpnicul"

200

12 81.02 Primăria Municipiului Arad subvenţii 40.03

Subvenţii pentru acoperirea 
diferenţelor de preţ şi tarif la energia 
termică livrată populaţiei (sume 
defalcate din TVA pentru echilibrare) 
cf. HGR 1770/13.12.2006

200

13 70.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.01 Amenajarea şi reprofilarea canalelor 
Morilor ,Ţiganca şi Zădărlac 1,670

14 74.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.01
Mărirea capacităţii obiectivului de 
investiţie "Canal menajer strada 
Rândunicii şi străzile adiacente"

-110

15 84.02 Primăria Municipiului Arad active nefinanciare 71.01.30
Sistem de parcare în municipiul Arad 
(alte active fixe privind sistemul 
automat de parcare )

-560

16 VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 13

17 30.10.05 Teatrul de Marionete Venituri din concesiuni şi închirieri 16

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 20.12.2006



18 33.10.19 Teatrul de Marionete
Venituri din serbări şi spectacole 
şcolare, manifestări culturale, 
artistice şi sportive

-3

19 CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 13

20 67.02 Teatrul de Marionete
materiale şi prestări 
servicii cu caracter 
funcţional

20.01.09
Sume necesare pentru 
achiziţionarea materialelor în vederea 
realizării de spectacole

13

21 67.02 Casa de Cultură a municipiului active nefinanciare 71.01.03 Cort spectacole -6

22 67.02 Casa de Cultură a municipiului alte obiecte de inventar 20.05.30  Obiecte de inventar 6

23 TOTAL INFLUENTE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2006 2,213

24 Total bunuri şi servicii 19

25 Total subvenţii 200

26 Total alte cheltuieli 1,000

27 Total cheltuieli de capital-active nefinanciare 994

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Emanoil VOICU Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 20.12.2006



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
DIRECTIA  ECONOMICĂ
Serviciul Buget
Nr. 56891/19.12.2006

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE
privind rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2006

Având în vedere:

• HGR nr.1770/2006 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispozitia Guvernului, prevăzut în bugetul  
de stat pe anul 2006, pentru asigurarea unor cheltuieli curente si de capital ale autoritătilor administratiei publice locale;

• Adresa nr.320/18.12.2006 din partea Casei de Cultură a Municipiului Arad;
• Adresa nr.322/18.12.2006 din partea Teatrului de Marionete Arad;
• Referatul nr.56891/19.12.2006 al Serviciului de Investitii;
• OUG nr. 45/2003 privind finanţele publice locale, aprobată prin Legea nr. 108/2004;
• Legea nr. 379/2005 a bugetului de stat pe anul 2006;

P R O P U N E M:
aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2006, cu urmãtoarele i n f l u e n t e:

  I. Buget Local:

V e n i t u r i :

1) Se majorează cu suma de 1.200 mii lei „Sumele defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale”;

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 20.12.2006



2) Se majorează cu suma de  1.000 mii lei veniturile din  „Impozitul  pe clădiri”,  tinând cont de executia la zi la această 
categorie de venit si de estimarea încasărilor până la sfârsitul anului.

C h e l t u i e l i:

1) Se majorează cu suma de 200 mii lei prevederile bugetare de la capitolul 81.02, cu titlu de „Subventii pentru diferente de 
pret si tarif la energia termică livrată populatiei”;

2) Se majorează cu suma de 1.000 mii lei prevederile bugetare de la capitolul 67.02, subcapitol „Sustinerea cultelor”, pentru  
următoarele obiective :

 Continuarea lucrărilor de executie la Catedrala Ortodoxă Română „Sfânta Treime” Arad:  500 mii lei ;
 Continuarea lucrărilor de executie la Biserica Ortodoxă Română a Martirilor cu hramul „Înăltarea Domnului”: 300 mii lei ;
 Continuarea lucrărilor de executie la Mănăstirea „Sfântul Simeon Stâlpnicul”: 200 mii lei .

3) Se operează în lista de investitii aprobată pe anul 2006 următoarele influente:
•Mărirea capacitătii obiectivului de investitii „Canal menajer strada Rândunicii si străzile adiacente”: -110 mii lei;
•Sistem de parcare în municipiul Arad (alte active fixe privind sistemul automat de parcare): -560 mii lei;
•Amenajarea si reprofilarea canalelor Morilor, Tiganca si Zădârlac:      1.670 mii lei.

II. Bugetul activitătilor finantate din venituri proprii si subventii:

1) Se majorează cu 13 mii lei veniturile proprii la Teatrul de Marionete Arad, urmare a suplimentării cu 16 mii lei a veniturilor  
din concesiuni si închirieri si diminuării cu 3 mii lei a veniturilor din spectacole. Se majorează în mod corespunzător cheltuielile  
cu materiale si prestări de servicii cu caracter functional,   cf. solicitării depuse de institutie.

2) Urmare a economiilor înregistrate de Casa de Cultură a Municipiului la achizitionarea cortului pentru festivităti aprobat în lista  
de dotări  pe anul 2006, se diminuează cu 6 mii  lei prevederile bugetare de la investitii  si se majorează cu aceeasi  sumă  
alocatiile de la obiecte de inventar. 

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 20.12.2006



DIRECTOR EXECUTIV,                           SEF SERVICIU BUGET,
                        Petru Tamas                                       Claudia Grozavu

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 20.12.2006



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr. 56891/19.12.2006

E X P U N E R E   D E   M O T I V E

     Având în vedere:

Aprobarea prin Hotărâre de Guvern a unor sume defalcate din TVA pentru municipiul Arad;
Necesitatea operării unor modificări în Lista de investitii aprobată pentru anul 2006;
Depăsirea încasărilor la veniturile proprii ale Teatrului de Marionete;
Economiile înregistrate fată de Lista de dotări aprobată la Casa de Cultură a Municipiului;

P R O P U N:

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 20.12.2006



Rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2006 cu influenţele cuprinse în Raportul serviciului de specialitate şi în  

anexă la proiectul de hotărâre.

P R I M A R,
Gheorghe Falcă

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 20.12.2006


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Emanoil VOICU
	Doina PAUL
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Emanoil VOICU
	Doina PAUL

